
COPIA

N. Gen.le 785        del 27/09/2021

N. di Settore 351  del 27/09/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: : Art. 179 del D.Lgs. 267/2000 – Riscossione diritti carte di identità per il periodo  
dal 16 al  25 AGOSTO  2021. Accertamento, Incameramento, Impegno Liquidazione somme e 
Pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato attribuito alla sig.ra Maria 
Ruffetto l'incarico di responsabile del I° Settore “Amministrazione generale e Organizzazione” per l'anno 
2021, nonché la P.O.;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56  dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato   
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la salvaguardia degli equilibri di  Bilancio 2021;



 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12.08.2021  con cui sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

Visto l'art. 3 comma 1, lett.d) del D.L. 174/20125, che ha sostituito l'art. 147 sui controlli di regolarità 
amministrativa e contabile;

Premesso che occorre procedere all'accertamento, incameramento delle somme riscosse diritti carte 
d'identità;

Che al contempo occorre procedere alla liquidazione delle somme spettanti dal Ministero dell'Interno;

Viste le somme riscosse per un importo complessivo pari a €. 316,10 come da allegato “A”, facente parte 
integrante e sostanziale alla presente;

Accertato che il predetto importo complessivo viene determinato per €. 81,04 dai diritti carte d'identità 
(competenza Comune), per €.  235,06  dai diritti carte d'identità (competenza Ministero);

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti accertamenti di entrata a valere sul Cap. 521 
denominato “Diritti rilascio carte di identità e sul Cap. 540.1 denominato “Diritti rilascio carte d'identità di 
competenza Ministeriale” del Bilancio 2019/2021, gestione 2021;

Considerato che per il periodo dal 16.08.2021 al  25.08.2021,  si è provveduto al rilascio di n. 14  CIE 
e che pertanto occorre liquidare e pagare al Ministero dell'Interno il suddetto importo di €. 235,06   
traendo l'onere dal Cap. 540.1 del bilancio 2020/2022, gestione 2021, come da prospetto allegato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1) di accertare e incamerare, per quanto sopra, per il periodo dal  16.08.2021 al  25.08.2021 nei 
confronti di utenti diversi, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011:

- la somma di €.  81,04 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al Capitolo 521 
denominato “diritti rilascio carte di identità” del bilancio 2020/2022, gestione 2021;

- la somma di €. 235,06 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al Capitolo 540.1 
denominato “diritti rilascio carte di identità di competenza ministeriale” del bilancio 2020/2022, 
gestione 2021;

2) procedere, ai sensi delle norme sull'armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile allegato 4/2 al medesimo D.Lgs. con imputazione agli esercizi in cui le stesse vengono a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 521 Descrizione Diritti rilascio carte di identità

SIOPE CUP PdC finanz. E. 3.01.02.01.032

Debitore Utenti diversi

Causale Diritti rilascio carte di identità     (COMUNE)

Vincolo comp. NO Vincolo di cassa NO

Importo 81,04 Scadenza 2021

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 540.1 Descrizione Diritti rilascio carte di identità di competenza ministeriale

SIOPE CUP PdC finanz. E. 3.01.02.01.033

Debitore Utenti diversi

Causale Diritti rilascio carte di identità   di competenza ministeriale

Vincolo comp. E.540.1

U. 1690.2

Vincolo di cassa SI

Importo 235,06 Scadenza 2021

3) di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata e spesa 
RICORRENTE.

4) che occorre assumere impegno di spesa di €. 235,06 quale quota da versare al Ministero dell'Interno 
con imputazione  dal Cap. 1690.2 del del bilancio 20120/2022, gestione 2021;

 MISSIONE/PROGRAMMA/

TITOLO

IDENTIFICATIVO CONTOFIN

V LIV PIANO DEI CONTI
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'



D.LGS  118/2011 2021

EURO

2022

EURO

2023

EURO

ES.SUCC.

EURO

01.07 U. 1.04.01.01.001 235,06

5) Liquidare e pagare al Ministero dell'Interno  Direzione centrale per i Servizi Demografici  con 
versamento al capo X e capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348) al seguente 
codice IBAN   IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 la somma di  €. 235,06  per il periodo dal  
16.08.2021 al 25.08.2021 quale ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato per la CIE, 
indicando nella causale: Comune di Assoro corrispettivo per il rilascio nel periodo dal  16.08.2021 al  
25.08.2021 di n.  14  CIE.

    6 ) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

          267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :

p     il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

          diretti  o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 

          diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio;

7)  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 

     di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Sig.ra 

Maria Angela Di Marco;
9) di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(DI MARCO MARIA ANGELA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 27/09/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


